
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 18-12-2008  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 
 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 
 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  80   Del  18-12-2008 
 

Oggetto: FONDO EFFICIENZA SERVIZI PER LA CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2008. 

 
L'anno  duemilaotto il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 10:30, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 
ROCCHI RINALDO SINDACO P 
RONCHETTI Venanzo VICE SINDACO P 
CARNEVALI DANILO ASSESSORE P 
FEDELI ANDREA ASSESSORE P 
ANSOVINI PIERLUIGI ASSESSORE P 
 
====================================================================== 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor ROCCHI RINALDO in qualità di SINDACO e partecipa il 
Segretario MITA D.SSA MARIA TERESA 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 18-12-2008  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2008 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione anno 2008, 
corredato da Bilancio Pluriennale 2008/20010 e Relazione Previsionale 
e Programmatica, ove sono previsti idonei stanziamenti per la spesa di 
personale  relativi al fondo risorse decentrate anno 2008; 
 
 
Vista la propria deliberazione n. 34 del 10.04.2008 con la quale è 
stato assegnato  il PEG per l’esercizio finanziario 2008 ai 
responsabili di servizio; 
 
Preso atto dei contenuti del vigente Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
 
Considerato che le risorse decentrate variabili ai sensi dell'art. 15 
commi 2 C.C.N.L.1.04.1999  devono essere deliberate ogni anno; 
 
Verificato che nella quantificazione del fondo risorse decentrate per 
l'anno 2008, con riferimento al C.C.N.L. 1.04.1999, risultano inserite 
risorse variabili ai sensi dell'art. 15 comma 2 per un importo di  
Euro 3.350,22; 
 
Preso atto dell'accertamento proposto dal Nucleo di Valutazione ai 
sensi dell'art. 15 comma 4 del C.C.N.L. 1.04.1999 sulle risorse 
decentrate di all'art. 15 comma 2 del CCNL 01.04.1999;  
 
 
Visto il prospetto per la definizione degli incrementi delle risorse 
decentrate per l'anno 2008,ai sensi dell'art. 8 commi 1- 2 -3 del 
C.C.N.L. per il biennio 2006-2007 sottoscritto in data 11.04.2008 
elaborato dall' Ufficio Finanziario, dal quale risulta che la 
quantificazione, ai sensi dell'art. 8 comma 2, pari allo 0.6% del 
monte salari 2005 risulta essere di Euro 1697,89 e tale somma può 
confluire nel fondo per le risorse decentrate in quanto il rapporto 
tra spesa di personale ed accertamenti delle entrate correnti risulta 
essere del 29,87% e quindi inferiore al 39% previsto dal contratto; 
 
Dato atto che l'incremento dello 0,30% del monte salari 2005 pari ad 
Euro 848,94, ai sensi dell'art. 8 comma 3, lett. a) è possibile in 
quanto il rapporto tra spesa di personale ed accertamenti delle 
entrate correnti calcolato sui dati consuntivi 2007 risulta essere 
compreso tra il 25% ed il 32%; 
 
Constatato che questo Ente non è sottoposto al rispetto del Patto di 
stabilità e che la spesa del personale è prevista in coerenza a quanto 
stabilito dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006; 
 
 
Visto lo schema di quantificazione del fondo relativo alle risorse per 
le politiche di sviluppo delle risorse umane e delle produttività per 
l'anno 2008, conteggiato dall'ufficio ragioneria; 
 
Visto che sulla proposta della deliberazione , ai sensi dell'art.49 
comma 1 decreto leg.vo 267/00, hanno espresso parere favorevole : 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la 
regolarità tecnica ; 
- il responsabile del servizio di ragioneria , per quanto concerne la 
regolarità contabile ; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 18-12-2008  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare l'incremento del fondo ai sensi dell'art. 15 comma 2 
del C.C.N.L. 1.04.1999 pari ad € 3350,22 come da accertamento del 
Nucleo di Valutazione che allegato alla presente deliberazione ne 
forma parte integrante e sostanziale; 
 
 
2) Di approvare l'inserimento nel fondo delle quote di cui all'art. 8 
commi 1 - 2 -3 del CCNL per il biennio 2006-2007 sottoscritto in data 
11.04.2008, nella misura di: 
 
- Euro 1697,89  pari allo 0,60% del monte salari 2005, in quanto il 
rapporto spesa personale ed entrate correnti è pari al 29,87% e quindi 
inferiore al parametro del 39% previsto dal CCNL, come risulta dal 
prospetto redatto dall'Ufficio Ragioneria, che allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale della medesima. 
 
- Euro 848,94 pari allo 0,30% del monte salari 2005, in quanto il 
rapporto spesa personale ed entrate correnti è pari al 29,87% e quindi 
compreso tra il 25% ed il 32%; 
  
 
3) Di approvare la quantificazione del fondo di cui all'art. 31 del 
C.C.N.L. 20.01.2004, relativo alle politiche per la gestione di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività per l'anno 2008 : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 18-12-2008  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 
 
 
 
 
 
RISORSE DECENTRATE ANNO 2008 

ART. E 
CCNL ART. E CCNL CONTENUTO IMPORTO 

€ 
CCNL 

22/1/2004 
CCNL 

1/4/1999    

31 C. 2 15.1 a) 

Importi dei fondi di cui all'art. 31, 
comma 2, lettere b), c), d) ed e) del 
CCNL 6.7.1995 previsti per l'anno 
1998, comprensivi anche delle 
eventuali economie previste dall'art. 
1, comma 57 e seguenti della l. 662/96 
(part time), nonché della quota parte 
dello straordinario del personale 
delle ex qualifiche VII ed VIII 
incaricato delle funzioni dell'area 
delle posizioni organizzative 

19872,75 

31 C. 2 15.1 b)  
Risorse aggiuntive utilizzate nel 1998 
ex art. 32 CCNL 6/7/1995 e art. 3 CCNL 
16/7/1996 

 

31 C. 2 15.1 c) 
Risparmi di gestione utilizzati nel 
1998 ex art. 32 CCNL 6/7/1995 e art. 3 
CCNL 16/7/1996 

 

31 C. 2 15.1 f) Riassorbimento trattamenti economici 
difformi  

31 C. 2 15.1 g) Risorse destinate al livello economico 
differenziato in essere al 31/12/1998 3422,04 

31 C. 2 15.1 h) Indennità £. 1.500.000 ex 8^ q.f. art 
37, comma 4 CCNL 6/7/1995  

31 C. 2 15.1 i) 
Quota di minori oneri derivanti dalla 
riduzione stabile di posti di 
qualifica dirigenziale 

 

31 C. 2 15.1 j) 0,52% del monte salari 1997 (dal 
1/1/2000) 1451,76 

31 C. 2 15.1 l) 
Risorse derivanti da salario 
accessorio per personale trasferito a 
seguito del decentramento di funzioni 

 

31 C. 2 15.5 

Risorse aggiuntive per nuovi servizi o 
processi di riorganizzazione per 
l'accrescimento di quelli esistenti 
che comportino un aumento stabile 
delle dotazioni organiche 

 

31 C. 2 14.4 Riduzione 3% straordinario 1999 103,00 
CCNL 

22/1/2004 
CCNL 

5/10/2001    

31 C. 2 4.1 1,1% annuo del monte salari 1999 3293,13 

31 C. 2 4.2 

Integrazione per l'importo annuo della 
retribuzione individuale di anzianità 
e degli assegni ad personam in 
godimento da parte del personale 
comunque cessato dal servizio a far 
data dal 1° gennaio 2000 

 

32 C. 1   0,62% monte salari 2001 1502,87 
32 C. 2    0,50% monte salari 2001 1211,99 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 18-12-2008  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

32 C. 7  
0,20% monte salari 2001 destinate al 
finanziamento delle alte 
professionalità 

 

    TOTALE ART. 31 COMMA 2 30857,54 

31 C.2 8.2 

0,6% DEL MONTE SALARI ANNO 2005 
(Utile solo per la contrattazione 
integrativa relativa all’anno 2008 
come da parere ARAN allegato) 

1697,89 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 18-12-2008  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 
CCNL 

22/1/2004 
CCNL 

1/4/1999    

31 C. 3 15.1 d) 

Somme derivanti dalla attuazione 
dell'art. 43 della legge 449/1997 nella 
misura minima dell’1% delle economie 
effettivamente realizzate 

 

31 C. 3 15.1 e) Economie part time decorrenti dal 
1/1/1999 e seguenti  

31 C. 3 15.1 k) 
Risorse previste da specifiche 
disposizioni di legge (legge merloni, 
ecc.) 

 

31 C. 3 15.1 m) 
Ulteriori risparmi sullo straordinario 
oltre a quelli previsti dall’art. 14 c. 4 
CCNL 1/4/1999 

 

31 C. 3 15.2 1,2% annuo del monte salari 1997  3350,22 

31 C. 3 15.5 

Risorse aggiuntive per nuovi servizi o 
processi di riorganizzazione per 
l'accrescimento di quelli esistenti che 
non comportino un aumento stabile delle 
dotazioni organiche  

 

CCNL 
22/1/2004 

CCNL 
14/9/2000    

31 C. 3 54 
Quota parte del rimborso spese per 
notificazioni di atti 
dell'amministrazione finanziaria  

 

CCNL 
22/1/2004 

CCNL 
5/10/2001    

31 C. 3 4.3 

Risorse derivanti dalla applicazione 
dell'art. 3, comma 57 della legge n. 662 
del 1996 e dall'art. 59, comma 1, lett. 
p) del D. Lgs.n.446 del 1997 (recupero 
evasione ICI), e ulteriori risorse 
correlate agli effetti applicativi 
dell'art. 12, comma 1, lett. b) del D.L. 
n. 437 del 1996, convertito nella legge 
n. 556 del 1996 

 

31 C. 3 4.4 

Risorse relative ai risparmi ex art. 43 
comma 5 legge 449/97 per: contratti di 
sponsorizzazione ed accordi di 
collaborazione - consulenze e servizi 
aggiuntivi resi a privati - contributi 
dell'utenza per servizi pubblici non 
essenziali 

 

32 C. 6  
0,50% monte salari 2001 (solo negli enti 
in cui non si applica l’art. 32, comma 2, 
CCNL 22/1/2004) 

 

CCNL 
22/01/200

4 

CCNL 
11.04.200

8 
  

31 C.3 8.3 

0,3% DEL MONTE SALARI ANNO 2005 
(Utile solo per la contrattazione 
integrativa relativa all’anno 2008 come 
da parere ARAN allegato) 

848,94 

  TOTALE ART.31 COMMA  3 4199,16 

    TOTALE RISORSE DECENTRATE ANNO 2008 
 

36754,59 
 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 18-12-2008  -  pag. 7  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Presidente 
f.to MITA D.SSA MARIA TERESA  f.to ROCCHI RINALDO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal          

 
Serravalle di Chienti, lì          

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to MITA D.SSA MARIA TERESA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                   per il decorso termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Serravalle di Chienti, li  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to MITA D.SSA MARIA TERESA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE       
MITA D.SSA MARIA TERESA 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 18-12-2008  -  pag. 8  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 
 


